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Krótkie wprowadzenie 
 

 

W Unii Europejskiej dużo mówi się o wartościach i o ich ochronie. Pojawia się wśród 

nich praworządność. Ważne zapisy są umieszczone w unijnych dokumentach, 

w tym w Traktacie o Unii Europejskiej. 

 

W niniejszej publikacji będą informacje właśnie o unijnych traktatach – także 

w perspektywie historycznej. Następnie – fragmenty traktatów mówiące 

o kwestiach dotyczących wartości. Wreszcie – opis działań, jakie w praktyce 

podejmują w tej dziedzinie unijne instytucje. 

 

Niektóre dokumenty (czy artykuły) będą cytowane w całości, inne krócej 

scharakteryzowane. 

 

Wszystkie powyższe informacje pochodzą z oficjalnych źródeł Unii Europejskiej czy 

unijnych instytucji – europa.eu (szczegóły znajdują się w licznych przypisach). 

 

Zespół EUROPE DIRECT Katowice 
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I. Traktat o Unii Europejskiej 

 

Wartości są zapisane w Traktacie o Unii Europejskiej (TUE). W tym rozdziale 

przyjrzymy się bliżej temu dokumentowi, a także innym europejskim traktatom. 

Jakie traktaty podpisano w latach 50.? Kto miał wpływ na kształt TUE? Jakie są 

plany związane ze zmianą traktatów? 

 

Wspólnoty… 

Traktat o Unii Europejskiej nie był pierwszym traktatem związanym z integracją 

europejską. Wcześniej, w latach 50., podpisano w Paryżu i Rzymie traktaty 

ustanawiające Wspólnoty Europejskie. 

Traktat Paryski, który wszedł w życie w 1952 roku na 50 lat, powołał Europejską 

Wspólnotę Węgla i Stali (EWWiS)1. 

25 marca 1957 r. podpisano w Rzymie dwa traktaty – Traktat ustanawiający 

Europejską Wspólnotę Gospodarczą (EWG2) oraz Traktat ustanawiający Europejską 

Wspólnotę Energii Atomowej (EWEA lub Euratom3). Traktaty rzymskie weszły 

w życie 1 stycznia 1958 roku. 

Przed rokiem 1991 podpisano też traktat fuzyjny (1965), traktaty budżetowe (1970 

i 1975) i Jednolity Akt Europejski (1986)4. 

Uznaje się, że duży wpływ na traktaty z lat 80. i 90. miał włoski polityk Altiero 

Spinelli. 

Na Europejskim Portalu Młodzieżowym5 napisano krótko, że „został przez włoskich 

faszystów zamknięty w więzieniu na 16 lat. Nie złamało to jednak jego ducha. 

                                                           

1
 Traktat paryski został podpisany 18 kwietnia 1951 r., wszedł w życie 23 lipca 1952 r., 

a wygasł 23 lipca 2002 r. 
2
 Traktat rzymski (EWG). 

3
 Traktat o Euratom. 

4
 Traktaty UE. 

https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/pl/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/treaty-of-paris
https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/pl/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/treaty-of-rome
https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/pl/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/euratom-treaty
https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/pl/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/draft-treaty-establishing-a-constitution-for-europe
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Odważny komunista stał się „prorokiem”, „ojcem chrzestnym” UE i wpłynął na 

wiele ważnych traktatów europejskich. Marzenie deputowanego do Parlamentu 

Europejskiego o superpaństwie zaczęło przybierać realne kształty po II wojnie 

światowej, gdy stworzył Europejski Ruch Federalistyczny we Włoszech6. 

O jego działalności czytamy też w materiałach dotyczących „Pionierów Unii 

Europejskiej”: „To on kierował pracami nad wnioskiem Parlamentu Europejskiego 

(PE) dotyczącym traktatu w sprawie federalnej Unii Europejskiej – zwanym także 

planem Spinellego, który stał się ważnym źródłem inspiracji dla wzmocnienia 

traktatów UE w latach 80. i 90”. 

Spinelli w wieku 17 lat wstąpił do partii komunistycznej i za tą działalność był 

więziony przez włoskie władze faszystowskie. Podczas internowania na wysepce 

Ventotene wraz z innymi więźniami sporządził manifest, w którym zarysował 

podstawy swojej wizji federalizmu i przyszłości Europy. „Manifest z Ventotene” był 

jednym z pierwszych dokumentów, w którym przedstawiono argumenty na rzecz 

europejskiej konstytucji7. 

W 1943 r. stworzył Europejski Ruch Federalistyczny, był zagorzałym orędownikiem 

federalistycznej idei zjednoczonej Europy i krytykował brak postępu w wysiłkach na 

rzecz integracji europejskiej. W 1979 r. został posłem do Parlamentu Europejskiego 

i ponownie mógł oddać się promowaniu swojej federalistycznej wizji Europy. 

W 1980 r., założył Klub Krokodyla, którego członkowie złożyli wniosek do PE 

o powołanie specjalnej komisji w celu sporządzenia projektu nowego traktatu 

o Unii Europejskiej, który poza swoją nazwą tak naprawdę byłby konstytucją dla 

Europy. 

                                                                                                                                                      

5
 Na portalu czytamy, że „Europejski Portal Młodzieżowy to inicjatywa Unii Europejskiej”. 

Przedstawia informacje o europejskich i krajowych projektach i inicjatywach skierowanych 
do młodych ludzi, którzy mieszkają, uczą się i pracują w Europie, jest przeznaczony dla 
młodzieży, a także dla zainteresowanych stron zajmujących się młodzieżą. 
6
 Europejski Portal Młodzieżowy. Altiero Spinelli 

7
 Początkowo zatytułowany „W kierunku wolnej i zjednoczonej Europy”, Stwierdzono 

w nim, że zwycięstwo nad faszyzmem będzie bezużyteczne, jeżeli jego jedynym rezultatem 
będzie stworzenie nowej wersji starego europejskiego porządku suwerennych państw 
narodowych z tą tylko różnicą, że inaczej sprzymierzonych. Zaproponowano utworzenie 
ponadnarodowej europejskiej federacji państw, której podstawowym celem byłoby 
związanie państw tak silnie, aby na zawsze wyeliminować możliwość wybuchu nowej wojny. 
Altiero Spinelli: niestrudzony federalista 

https://youth.europa.eu/about-us_pl
https://youth.europa.eu/nnfe/altiero-spinelli_pl
https://european-union.europa.eu/system/files/2021-07/eu-pioneers-altiero-spinelli_pl.pdf
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W 1984 r. PE przeważającą większością głosów zatwierdził projekt Traktatu 

ustanawiającego Unię Europejską (tzw. plan Spinellego), który nie zyskał poparcia 

parlamentów narodowych, ale stał się podstawą dla Jednolitego aktu europejskiego 

z 1986 r., a następnie przyjęcia w 1992 r. traktatu z Maastricht. Spinelli 

z niepowstrzymaną energią realizował swój cel stworzenia ponadnarodowego 

rządu europejskiego, aby zapobiec nowym wojnom i połączyć państwa kontynentu 

w ramach zjednoczonej Europy. Jego idee stały się inspiracją dla wielu zmian w UE, 

w szczególności znaczącego zwiększenia uprawnień PE8. 

 

Maastricht 

Traktat o Unii Europejskiej, jest nazywany też Traktatem z Maastricht, ponieważ 

został parafowany 11 grudnia 1991 roku w holenderskim mieście Maastricht, 

leżącym blisko granicy z Belgią i Niemcami9. 

7 lutego 1992 został podpisany przez przedstawicieli 12 państw, należących wtedy 

do Wspólnot Europejskich: Belgii, Danii, Francji, Grecji, Hiszpanii, Holandii, Irlandii, 

Luksemburga, Niemiec, Portugalii, Wielkiej Brytanii i Włoch. Następnie Traktat był 

ratyfikowany przez parlamenty krajowe, niekiedy po referendum. Wszedł w życie 

1 listopada 1993 i w tym dniu oficjalnie powstała Unia Europejska. Traktat o Unii 

Europejskiej stał się fundamentem Unii Europejskiej w jej obecnej formie. 

Jak czytamy w artykule 1 TUE10: 

 

Niniejszym Traktatem WYSOKIE UMAWIAJĄCE SIĘ STRONY 
ustanawiają między sobą UNIĘ EUROPEJSKĄ, zwaną dalej „Unią”, 
której Państwa Członkowskie przyznają kompetencje do osiągnięcia 
ich wspólnych celów. 

                                                           

8
 Ruch federalistów nadal odbywa regularne spotkania na Ventotene, a imieniem Spinellego 

nazwano główny budynek Parlamentu Europejskiego w Brukseli. 
Altiero Spinelli: niestrudzony federalista 
9
 Traktat został parafowany podczas holenderskiej prezydencji w Radzie. Maastricht jest 

stolicą prowincji Limburgia i tam też znajduje się siedziba rządu prowincji. W tym właśnie 
miejscu traktat został parafowany i podpisany (audiovisual.ec.europa.eu). 
10

 Traktat o Unii Europejskiej (w bazie aktów prawnych Unii Europejskiej – eur-
lex.europa.eu) 

https://european-union.europa.eu/system/files/2021-07/eu-pioneers-altiero-spinelli_pl.pdf
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/search?thesaurus=263&mediatype=PHOTO
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/photo-details/P-007781~2F01-8A
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A12016ME%2FTXT
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Niniejszy Traktat wyznacza nowy etap w procesie tworzenia coraz 
ściślejszego związku między narodami Europy, w którym decyzje 
podejmowane są z możliwie najwyższym poszanowaniem zasady 
otwartości i jak najbliżej obywateli. 

Podstawę Unii stanowi niniejszy Traktat oraz Traktat 
o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (zwane dalej „Traktatami”). Oba 
te Traktaty mają taką samą moc prawną. Unia zastępuje Wspólnotę 
Europejską i jest jej następcą prawnym. 

 

Państwa europejskie zaczęły bliżej ze sobą współpracować w kilku nowych 

obszarach. Wprowadzono obywatelstwo europejskie, przyjęto wspólną politykę 

w dziedzinie stosunków zagranicznych i bezpieczeństwa oraz ustanowiono bliską 

współpracę w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. 

Traktat otworzył drogę do stworzenia wspólnej europejskiej waluty. Ustanowił 

także Europejski Bank Centralny (EBC) i Europejski System Banków Centralnych 

oraz określił ich zadania. Podstawowym celem EBC jest utrzymywanie stabilności 

cen, czyli ochrona wartości euro. W traktacie z Maastricht wyznaczono trzy etapy 

przyjmowania wspólnej waluty (wtedy jeszcze nie padła nazwa „euro”)11. 

W traktacie ustalono również zasady funkcjonowania euro w praktyce12. 

W bazie aktów prawnych Unii Europejskiej przeczytamy o celach TUE13: 

 jest jednym z podstawowych traktatów UE, obok Traktatu 

o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE), stanowi podstawę prawa UE, 

wyznaczając cel UE i określając sposób zarządzania jej centralnymi 

instytucjami; 

                                                           

11
 Pierwszy etap (1.07.1990-31.12.1993) miał obejmować wprowadzanie swobodnego 

przepływu kapitału między państwami członkowskimi; drugi (1.01.1994-31.12.1998) – 
zacieśnianie współpracy między krajowymi bankami centralnymi i ujednolicanie polityki 
gospodarczej państw członkowskich; natomiast  trzeci (od 1.01.1999) miał polegać na 
stopniowym wprowadzaniu euro oraz realizacji wspólnej polityki pieniężnej, za którą 
odpowiada EBC. 
Informacje za stroną Europejskiego Banku Centralnego: Pięć rzeczy, które trzeba wiedzieć 
o traktacie z Maastricht. 
12

 Ibidem. 
13

 TUE - streszczenie 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=LEGISSUM:4301854
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=LEGISSUM:4301854
https://www.ecb.europa.eu/ecb/educational/explainers/tell-me-more/html/25_years_maastricht.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/ecb/educational/explainers/tell-me-more/html/25_years_maastricht.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/ecb/educational/explainers/tell-me-more/html/25_years_maastricht.pl.html
https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/treaty-on-european-union.html
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 opiera się na Traktacie z Maastricht, który wyznaczył nowy etap integracji 

europejskiej, wykraczając poza pierwotny cel gospodarczy (wspólny rynek), 

otworzył drogę do integracji politycznej poprzez przejście z Europejskiej 

Wspólnoty Gospodarczej (EWG) do Unii Europejskiej (UE). 

 Traktat z Maastricht wprowadził szereg istotnych zmian w strukturze, 

instytucjach, procesach decyzyjnych, obszarach polityki oraz zakresie tej 

nowej Unii Europejskiej. 

Wśród głównych założeń Traktatu z Maastricht są między innymi: 

 Unia Europejska składająca się z 3 „filarów” (istniejących wspólnot 

europejskich  oraz 2 nowych obszarów współpracy); 

 więcej instytucji mających legitymację demokratyczną (w tym większy 

wpływ Parlamentu Europejskiego na proces decyzyjny, kadencja Komisji 

Europejskiej odpowiadająca kadencji Parlamentu, rozszerzone 

zastosowanie głosowania większością kwalifikowaną w Radzie; uznanie 

roli europejskich partii politycznych czy utworzenie Komitetu Regionów); 

 utworzenie unii gospodarczej i walutowej (UGW); 

 opracowanie wymiaru społecznego WE; 

 ustanowienie polityk wspólnotowych w 6 nowych obszarach (takich jak 

polityka przemysłowa, edukacja i kształcenie zawodowe, młodzież, kultura. 

 ustanowienie zasad pomocniczości i proporcjonalności; 

 wprowadzenie pojęcia obywatelstwa UE „nadrzędnego względem 

obywatelstwa krajowego”. 

Traktat o Unii Europejskiej (TUE) wywodzi się z traktatu z Maastricht, podpisanego 

7 lutego 1992 r., a jego bieżąca wersja, po różnych zmianach, opiera się na traktacie 

lizbońskim (2007 r.). 

 

Traktat z Maastricht został zmieniony poniższymi traktatami: 

 Traktat z Amsterdamu (1997), który m. in. pozwolił na zwiększenie 

kompetencji UE, podjęciu działań zmierzających do przybliżenia UE do 

obywateli, możliwości ściślejszej współpracy między niektórymi krajami UE 

(wzmocniona współpraca) oraz rozszerzył zakres stosowania procedury 

współdecydowania oraz głosowania większością kwalifikowaną; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=legissum:xy0026
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 Traktat z Nicei (2001), który zasadniczo dotyczył problemów 

instytucjonalnych związanych z rozszerzeniem, których nie rozwiązano 

w 1997 r.: Skład Komisji, ważenie głosów w Radzie i rozszerzenie obszarów 

głosowania większością kwalifikowaną; 

 Traktat lizboński (2007), który wprowadził gruntowne reformy, m. in. zniósł 

Wspólnotę Europejską, dawną 3-filarową architekturę UE i ponownie 

rozdzielił kompetencje między UE a krajami UE, usprawnił sposób 

funkcjonowania instytucji europejskich i proces decyzyjny oraz dokonał 

reformy szeregu wewnętrznych i zewnętrznych polityk UE 

 Po 1992 r. TUE został zmieniony różnymi traktatami akcesyjnymi, które 

stopniowo doprowadziły liczbę państw UE z 12 do 28 państw (obecnie 27 – 

po wyjściu Wielkiej Brytanii w 2020 roku). 

W międzyczasie podpisano też Traktat ustanawiający Konstytucję dla Europy, 

który nie wszedł w życie. Został on przyjęty przez Radę Europejską, zatwierdzony 

przez PE, ale odrzucony w referendum przez Francję i Holandię. Po jego odrzuceniu 

państwa członkowskie rozpoczęły prace nad traktatem z Lizbony. 

 

Co dalej? 

W 2009 roku wszedł  w życie wspominany Traktat lizboński, ostatni jak dotąd unijny 

traktat. W ostatnich latach mówi się o otwartości na zmiany w traktatach. 

W maju 2022 r. zakończyła się Konferencja w sprawie przyszłości Europy 

(Conference on the Future of Europe, CoFE). Wspominała o niej Ursula von der 

Leyen już w 2019 r. w swoich „wytycznych politycznych na następną kadencję 

Komisji Europejskiej”14. W priorytecie pt. „Nowy impuls dla demokracji 

europejskiej” znalazł się podrozdział zatytułowany „większe prawo głosu dla 

obywateli”. 

 

                                                           

14
 Von der Leyen pisała to jeszcze jako kandydatka na przewodniczącą, a więc przed 

rozpoczęciem obecnej (2019-2024) kadencji KE. Unia, która mierzy wyżej. Mój program dla 
Europy [Wytyczne polityczne na następną kadencję Komisji Europejskiej (2029-2024)] 
(commission.europa.eu) 

https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/pl/in-the-past/the-parliament-and-the-treaties/draft-treaty-establishing-a-constitution-for-europe
https://commission.europa.eu/system/files/2020-04/political-guidelines-next-commission_pl.pdf
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Pisała wtedy m. in. o tym, aby Europejczycy budowali przyszłość Unii, odgrywali 

wiodącą i aktywną rolę w określaniu jej priorytetów i poziomu ambicji. Planowana 

konferencja miała „połączyć jako równorzędnych partnerów instytucje europejskie 

i obywateli, przy czym szczególną rolę ma tu do odegrania młodzież 

i społeczeństwo obywatelskie”. Von der Leyen dodała, że jest gotowa zastosować 

się do wszelkich przyjętych w jej ramach ustaleń, również poprzez podjęcie w razie 

potrzeby odpowiednich działań ustawodawczych oraz jest „otwarta na zmiany 

w Traktacie”15. Konferencja miała trwać dwa lata, jednak trwała rok – od 9 maja 

2021 roku, do 9 maja 2022 roku. Zaangażowały się w nią Komisja, Parlament i Rada 

UE16. 

Zgodnie z informacjami na stronie KE celem konferencji było „ukazanie 

różnorodności panującej w UE i wyprowadzenie Unii poza miasta stołeczne, aby 

dotrzeć do wszystkich zakątków UE i wzmacniać więzi między Europejczykami 

a instytucjami, które im służą”. W całej Unii organizowano liczne konferencje 

i debaty. Działała też interaktywna wielojęzyczna platforma cyfrowa, przygotowana 

na wzór mediów społecznościowych17. 

Po zakończeniu konferencji przewodniczący Parlamentu, Komisji i Rady otrzymali 

od uczestników konferencji sprawozdanie końcowe zawierające 49 „szeroko 

zakrojonych, ambitnych i przyszłościowych” propozycji oraz 326 środków 

w dziewięciu dziedzinach. Pierwszy zbiór nowych propozycji został ogłoszony 

w orędziu o stanie Unii we wrześniu 2022 r. i włączony do programu prac Komisji na 

2023 r. i kolejne lata. 

W komunikacie czytamy, że „W ramach działań następczych Komisja dopilnuje, aby 

nowe reformy i strategie polityczne nie wykluczały się wzajemnie z dyskusjami na 

temat potrzeby zmiany Traktatu, koncentrując się na jak najlepszym wykorzystaniu 

obecnych możliwości, a jednocześnie zachowując otwartość na zmiany Traktatu 

tam, gdzie będzie to konieczne”18. 

                                                           

15
 Ibidem,  s. 23. 

16
 Czym jest Konferencja w sprawie przyszłosci Europy? 

17
 Zarejestrowani użytkownicy mogli zgłaszać swoje pomysły w różnych dziedzinach 

oraz, wyrazić poparcie (polubić), skomentować i obserwować interesujące pomysły, Ibidem. 
18

 Komisja przedstawia pierwszą analizę wniosków z Konferencji w sprawie przyszłości 
Europy 

http://futureu.europa.eu/pages/about?locale=pl
http://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_22_3750
http://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/IP_22_3750
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Ursula von der Leyen po zakończeniu CoFE stwierdziła, że obywatele wyznaczyli 

cele, do których Europa ma dążyć, a instytucje muszą znaleźć najprostszą drogę do 

realizacji tych celów, „w pełni wykorzystując możliwości przewidziane w Traktatach, 

a nawet w razie potrzeby zmieniając Traktaty”19. 

Zgodnie z oceną Rady z listopada 2022 roku blisko 95% propozycji można 

zrealizować w ramach obecnie obowiązujących traktatów20. Bardzo niewielka liczba 

konkretnych środków, jeśli miałaby być w pełni zrealizowana, wymagałaby zmian 

traktatowych. Środki te dotyczą takich kwestii jak np.: 

 umożliwienie UE wprowadzenia niektórych kwestii jako obowiązkowych do 

programów edukacji UE; 

 objęcie zdrowia i opieki zdrowotnej oraz edukacji kompetencjami 

dzielonymi UE; 

 nałożenie na państwa członkowskie obowiązku ustanowienia prawa do 

małżeństwa i adopcji np. dla par jednopłciowych; 

 wprowadzenie inicjowanych przez Parlament Europejski ogólnounijnych 

referendów; 

 zmiana art. 7 TUE; 

 przejście od jednomyślności do większości kwalifikowanej w Radzie 

Europejskiej; 

 bezpośredni wybór przewodniczącego Komisji przez obywateli 

 powierzenie Parlamentowi Europejskiemu prawa inicjatywy 

ustawodawczej21.  

                                                           

19
 Konferencja o przyszłości Europy. 

20
 Konferencja w sprawie przyszłości Europy 

21
 Uaktualniona ocena techniczna propozycji i środków przedstawionych w sprawozdaniu 

końcowym z konferencji (30 listopada 2022) 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_pl
https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/conference-on-the-future-of-europe/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10033-2022-REV-1/pl/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10033-2022-REV-1/pl/pdf
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II. Wartości w traktatach 

 

Co TUE mówi o kwestii wartości? Przeczytamy o nich w kilku artykułach traktatu. 

W tym rozdziale zostaną zacytowane odpowiednie fragmenty TUE. 

 

Zgodnie z artykułem 2 Traktatu o Unii Europejskiej: 

 

Unia opiera się na wartościach poszanowania godności osoby 
ludzkiej, wolności, demokracji, równości, państwa prawnego, 
jak również poszanowania praw człowieka, w tym praw osób 
należących do mniejszości. Wartości te są wspólne Państwom 
Członkowskim w społeczeństwie opartym na pluralizmie, 
niedyskryminacji, tolerancji, sprawiedliwości, solidarności oraz na 
równości kobiet i mężczyzn. 

 

Do artykułu 2 nawiązują jeszcze dwa inne artykuły TUE, podkreślające, że te 

powyższe „wartości” muszą być przestrzegane przez państwa już należące do UE 

oraz przez państwa wyrażające chęć przystąpienia. 

 

Przejdźmy do nich chronologicznie. Zacznijmy od artykułu 7: 

 

1.   Na uzasadniony wniosek jednej trzeciej Państw Członkowskich, 
Parlamentu Europejskiego lub Komisji Europejskiej, Rada, stanowiąc 
większością czterech piątych swych członków po uzyskaniu zgody 
Parlamentu Europejskiego, może stwierdzić istnienie wyraźnego 
ryzyka poważnego naruszenia przez Państwo Członkowskie wartości, 
o których mowa w artykule 2. Przed dokonaniem takiego 
stwierdzenia Rada wysłuchuje dane Państwo Członkowskie 
i, stanowiąc zgodnie z tą samą procedurą, może skierować do niego 
zalecenia. 
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Rada regularnie bada, czy powody dokonania takiego stwierdzenia 
pozostają aktualne. 

2.   Rada Europejska, stanowiąc jednomyślnie na wniosek jednej 
trzeciej Państw Członkowskich lub Komisji Europejskiej 
i po uzyskaniu zgody Parlamentu Europejskiego, może stwierdzić, po 
wezwaniu Państwa Członkowskiego do przedstawienia swoich uwag, 
poważne i stałe naruszenie przez to Państwo Członkowskie wartości, 
o których mowa w artykule 2. 

3.   Po dokonaniu stwierdzenia na mocy ustępu 2, Rada, stanowiąc 
większością kwalifikowaną, może zdecydować o zawieszeniu 
niektórych praw wynikających ze stosowania Traktatów dla tego 
Państwa Członkowskiego, łącznie z prawem do głosowania 
przedstawiciela rządu tego Państwa Członkowskiego w Radzie. Rada 
uwzględnia przy tym możliwe skutki takiego zawieszenia dla praw 
i obowiązków osób fizycznych i prawnych. 

Obowiązki, które ciążą na tym Państwie Członkowskim na mocy 
Traktatów, pozostają w każdym przypadku wiążące dla tego 
Państwa. 

4.   Rada może następnie, stanowiąc większością kwalifikowaną, 
zdecydować o zmianie lub uchyleniu środków podjętych na podstawie 
ustępu 3, w przypadku zmiany sytuacji, która doprowadziła do ich 
ustanowienia. 

5.   Zasady głosowania, które do celów niniejszego artykułu stosuje 
się do Parlamentu Europejskiego, Rady Europejskiej i Rady, określone 
są w artykule 354 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. 

 

Zanim wrócimy do TUE, warto przeczytać, jakie są te zasady głosowania, 

wspomnianego w ostatnim zdaniu. 
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Określa je artykuł 354 TFUE22: 

 

Do celów artykułu 7 Traktatu o Unii Europejskiej dotyczącego 
zawieszenia niektórych praw wynikających z członkostwa w Unii, 
członek Rady Europejskiej lub Rady reprezentujący dane Państwo 
Członkowskie nie bierze udziału w głosowaniu, a dane Państwo 
Członkowskie nie jest uwzględniane przy obliczaniu jednej trzeciej 
lub czterech piątych Państw Członkowskich przewidzianych 
w ustępach 1 i 2 wspomnianego artykułu. Wstrzymanie się od głosu 
członków obecnych lub reprezentowanych nie stanowi przeszkody 
w przyjęciu decyzji, o których mowa w ustępie 2 wspomnianego 
artykułu. 

Do celów przyjęcia decyzji, o których mowa w artykule 7 ustęp 3 i 4 
Traktatu o Unii Europejskiej, większość kwalifikowaną określa się 
zgodnie z artykułem 238 ustęp 3 litera b) niniejszego Traktatu. 

Jeżeli w wyniku podjęcia decyzji o zawieszeniu prawa do głosowania 
zgodnie z artykułem 7 ustęp 3 Traktatu o Unii Europejskiej Rada 
stanowi większością kwalifikowaną na podstawie jednego 
z postanowień Traktatów, większość kwalifikowaną określa się 
zgodnie z artykułem 238 ustęp 3 litera b) niniejszego Traktatu, lub 
jeżeli Rada stanowi na wniosek Komisji lub wysokiego 
przedstawiciela Unii do spraw zagranicznych i polityki 
bezpieczeństwa – zgodnie z artykułem 238 ustęp 3 litera a). 

Do celów artykułu 7 Traktatu o Unii Europejskiej Parlament 
Europejski stanowi większością dwóch trzecich oddanych głosów, 
reprezentujących większość wchodzących w jego skład członków. 

 

Pozostając jeszcze przy TFUE – co traktat ten dokładnie mówi o sposobie określania 

większości kwalifikowanej? 

 

 

                                                           

22
 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A12016ME%2FTXT
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Zapisy na ten temat są zawarte w artykule 238 TFUE ustęp 3 (mając na uwadze 

wymienione tam różne wartości procentowe lepiej jednak zacytować wszystkie 

cztery ustępy artykułu)23: 

 

1.   Jeżeli przyjęcie aktu wymaga zwykłej większości, Rada stanowi 
większością członków wchodzących w jej skład. 

2.   Na zasadzie odstępstwa od artykułu 16 ustęp 4 Traktatu o Unii 
Europejskiej, od 1 listopada 2014 roku i z zastrzeżeniem postanowień 
określonych w Protokole w sprawie postanowień przejściowych, jeżeli 
Rada nie stanowi na wniosek Komisji lub wysokiego przedstawiciela 
Unii do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa, większość 
kwalifikowaną stanowi co najmniej 72% członków Rady 
reprezentujących Państwa Członkowskie, których łączna liczba 
ludności stanowi co najmniej 65% ludności Unii. 

3.   Od 1 listopada 2014 roku i z zastrzeżeniem postanowień 
określonych w Protokole w sprawie postanowień przejściowych, 
w przypadku gdy w zastosowaniu Traktatów, nie wszyscy członkowie 
Rady biorą udział w głosowaniu, większość kwalifikowaną określa się 
w następujący sposób: 

a) Większość kwalifikowaną stanowi co najmniej 55% członków 
Rady reprezentujących uczestniczące Państwa Członkowskie, których 
łączna liczba ludności stanowi co najmniej 65% ludności tych 
Państw. 

Mniejszość blokująca obejmuje co najmniej minimalną liczbę 
członków Rady reprezentujących ponad 35% ludności 
uczestniczących Państw Członkowskich, plus jeden członek, 
w przeciwnym razie uznaje się, że większość kwalifikowana została 
osiągnięta. 

b) Na zasadzie odstępstwa od litery a), jeżeli Rada nie stanowi na 
wniosek Komisji lub wysokiego przedstawiciela Unii do spraw 
zagranicznych i polityki bezpieczeństwa, większość kwalifikowaną 
stanowi co najmniej 72% członków Rady reprezentujących 
uczestniczące Państwa Członkowskie, których łączna liczba ludności 
stanowi co najmniej 65% ludności tych Państw. 

                                                           

23
 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A12016ME%2FTXT
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4.   Wstrzymanie się od głosu przez członków obecnych 
lub reprezentowanych nie stanowi przeszkody w przyjęciu uchwały, 
która wymaga jednomyślności. 

 

Wracając do TUE, w artykule 49 znajdziemy informacje, że: 

 

Każde państwo europejskie, które szanuje wartości, o których mowa 
w artykule 2, i zobowiązuje się je wspierać, może złożyć wniosek 
o członkostwo w Unii. O wniosku tym informuje się Parlament 
Europejski i parlamenty narodowe. Państwo ubiegające się 
o członkostwo kieruje swój wniosek do Rady, która stanowi 
jednomyślnie po zasięgnięciu opinii Komisji oraz po otrzymaniu 
zgody Parlamentu Europejskiego, udzielonej większością głosów jego 
członków. Brane są pod uwagę kryteria kwalifikacji uzgodnione 
przez Radę Europejską. 

Warunki przyjęcia i wynikające z tego przyjęcia dostosowania 
w Traktatach stanowiących podstawę Unii są przedmiotem umowy 
między Państwami Członkowskimi a Państwem ubiegającym się 
o członkostwo. Umowa ta podlega ratyfikacji przez wszystkie 
umawiające się Państwa, zgodnie z ich odpowiednimi wymogami 
konstytucyjnymi. 

 

Skoro jeden z artykułów Traktatu o Unii Europejskiej wymienia zasady związane 

z procedurą przystąpienia państw do Unii Europejskiej, w tym miejscu warto też 

wspomnieć, że TUE przewiduje także możliwość wystąpienia z UE. 

Traktuje o tym artykuł 50: 

 

1.   Każde Państwo Członkowskie może, zgodnie ze swoimi wymogami 
konstytucyjnymi, podjąć decyzję o wystąpieniu z Unii. 

2.   Państwo Członkowskie, które podjęło decyzję o wystąpieniu, 
notyfikuje swój zamiar Radzie Europejskiej. W świetle wytycznych 
Rady Europejskiej Unia prowadzi negocjacje i zawiera z tym 
Państwem umowę określającą warunki jego wystąpienia, 
uwzględniając ramy jego przyszłych stosunków z Unią. Umowę tę 
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negocjuje się zgodnie z artykułem 218 ustęp 3 Traktatu 
o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. Jest ona zawierana w imieniu 
Unii przez Radę, stanowiącą większością kwalifikowaną po uzyskaniu 
zgody Parlamentu Europejskiego. 

3.   Traktaty przestają mieć zastosowanie do tego Państwa od dnia 
wejścia w życie umowy o wystąpieniu lub, w przypadku jej braku, 
dwa lata po notyfikacji, o której mowa w ustępie 2, chyba że Rada 
Europejska w porozumieniu z danym Państwem Członkowskim 
podejmie jednomyślnie decyzję o przedłużeniu tego okresu. 

4.   Do celów ustępów 2 i 3 członek Rady Europejskiej i Rady 
reprezentujący występujące Państwo Członkowskie nie bierze udziału 
w obradach ani w podejmowaniu decyzji Rady Europejskiej i Rady 
dotyczących tego Państwa. 

Większość kwalifikowaną określa się zgodnie z artykułem 238 ustęp 
3 litera b) Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. 

5.   Jeżeli Państwo, które wystąpiło z Unii, zwraca się o ponowne 
przyjęcie, jego wniosek podlega procedurze, o której mowa 
w artykule 49. 

 

Umowę dotyczącą przystąpienia do UE negocjuje się z artykułem 218, ustęp 3 TFUE. 

Brzmi on następująco: 

 

3.   Komisja lub, jeżeli przewidywana umowa dotyczy wyłącznie 
lub głównie wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, wysoki 
przedstawiciel Unii do spraw zagranicznych i polityki 
bezpieczeństwa, przedstawia swoje zalecenia Radzie, która przyjmuje 
decyzję upoważniającą do podjęcia rokowań oraz, w zależności 
od przedmiotu przewidywanej umowy, mianującą negocjatora 
lub przewodniczącego zespołu negocjatorów Unii. 
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III. Działania Unii 

 

W Unii Europejskiej dużo mówi się o praworządności. Jak czytamy na stronie 

Komisji Europejskiej24:  

Praworządność jest jedną z podstawowych wartości Unii, zapisaną w art. 2 Traktatu 

o Unii Europejskiej. Jest również warunkiem wstępnym ochrony wszystkich innych 

podstawowych wartości Unii, w tym praw podstawowych i demokracji. 

Poszanowanie praworządności ma zasadnicze znaczenie dla samego 

funkcjonowania UE: dla skutecznego stosowania prawa UE, dla właściwego 

funkcjonowania rynku wewnętrznego, dla utrzymania warunków sprzyjających 

inwestycjom i dla wzajemnego zaufania. Istotą praworządności jest skuteczna 

ochrona sądowa, która wymaga niezależności, wiarygodności i skuteczności 

krajowych systemów wymiaru sprawiedliwości. 

 

W cytowanych już wytycznych politycznych z 2019 roku Ursula von der Leyen 

wspominała także o praworządności. Omawiając priorytet pt. „Ochrona naszego 

europejskiego stylu życia” pisała: „Chcę Europy, która mierzy wyżej, jeżeli chodzi 

o ochronę naszych obywateli i naszych wartości.”. Jeden z podrozdziałów dotyczył 

„utrzymania praworządności” dwa pozostałe to „szczelne granice i nowy porządek 

w dziedzinie migracji” oraz „bezpieczeństwo wewnętrzne”. 

Co zostało napisane w ramach „utrzymania praworządności”? 

Europa, która chroni, musi również stawać w obronie wymiaru sprawiedliwości 

i naszych wartości. W żadnym innym przypadku nie jest to tak ważne jak 

w dziedzinie poszanowania praworządności.  

Unia Europejska jest wspólnotą prawa. Ta wspólnota jest podstawą wszystkiego, co 

już osiągnęliśmy, i wszystkiego, co jeszcze mamy do zrobienia. To cecha 

rozpoznawcza Europy i zasadniczy element mojej wizji Unii zapewniającej równość, 

tolerancję i sprawiedliwość społeczną.  

                                                           

24
 Utrzymanie praworządności. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law_pl
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Nie możemy iść na kompromis w kwestii obrony naszych podstawowych wartości.  

Zagrożenia dla praworządności podważają prawne, polityczne i gospodarcze 

podstawy działania UE.  

Zapewnienie poszanowania praworządności to podstawowy obowiązek każdego 

państwa członkowskiego. Jak niedawno potwierdził Trybunał Sprawiedliwości, 

rozwiązywanie takich problemów leży jednak w naszym wspólnym interesie. 

Wzmocnienie praworządności jest wspólnym obowiązkiem wszystkich instytucji UE 

i wszystkich państw członkowskich.  

Dopilnuję, abyśmy wykorzystali cały nasz zestaw narzędzi na szczeblu europejskim. 

Popieram również dodatkowy kompleksowy europejski mechanizm praworządności 

o ogólnounijnym zasięgu, w ramach którego Komisja Europejska będzie składała co 

roku obiektywne sprawozdania. Monitorowanie przestrzegania zasady 

praworządności będzie się odbywało tak samo w każdym państwie członkowskim. 

Nie możemy iść na kompromis w kwestii obrony naszych podstawowych wartości. 

Zagrożenia dla praworządności podważają prawne, polityczne i gospodarcze 

podstawy działania UE. 

Komisja będzie monitorowała sytuację w ścisłej współpracy z organami krajowymi 

na podstawie prawa, w szczególności najnowszego orzecznictwa naszego 

niezależnego Trybunału Sprawiedliwości. Dopilnuję również, by Parlament 

Europejski odgrywał większą rolę w ramach tego mechanizmu praworządności.  

To nowe rozwiązanie zapewnia przejrzystość, umożliwia wczesne wykrywanie 

i pozwala na udzielanie ukierunkowanego wsparcia w celu rozwiązywania wszelkich 

problemów na wczesnym etapie.  

Naszym celem jest znalezienie rozwiązania, które zapewni ochronę praworządności, 

przy wzajemnej współpracy i wzajemnym wsparciu, nie wykluczając jednak 

w ostateczności skutecznych i proporcjonalnych środków odstraszających. 

Zamierzam skoncentrować się na ściślejszym egzekwowaniu przepisów, 

za podstawę przyjmując najnowsze orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości, które 

pokazuje wpływ naruszeń praworządności na prawo UE. Podtrzymuję propozycję, 

by praworządność stała się integralną częścią kolejnych wieloletnich ram 

finansowych.  
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Chodzi o wzmocnienie zaufania do siebie nawzajem, co jest dobre zarówno dla 

naszego rynku wewnętrznego, jak i dla naszej wewnętrznej jedności.  

Komisja zawsze będzie niezależnym strażnikiem traktatów. Sprawiedliwość jest 

ślepa – będzie bronić praworządności niezależnie od tego, gdzie i kto ją narusza. 

 

Na stronie Komisji mamy też informacje o wspomnianym przez Ursulę von der 

Leyen mechanizmie praworządności25. Który „jest narzędziem zapobiegawczym, 

które ma promować praworządność i zapobiegać pojawianiu się i pogłębianiu 

problemów w tej dziedzinie”. 

Jest  to coroczna procedura dialogu na temat praworządności między Komisją, Radą 

i Parlamentem Europejskim, z udziałem państw członkowskich, parlamentów 

narodowych, społeczeństwa obywatelskiego i innych zainteresowanych. 

Podstawowym elementem tej nowej procedury jest sprawozdanie na temat 

praworządności. 

Głównym celem mechanizmu praworządności jest stymulowanie współpracy 

międzyinstytucjonalnej i zachęcanie wszystkich instytucji UE do wnoszenia wkładu 

zgodnie z ich rolą instytucjonalną. Cel ten odzwierciedla wieloletnie 

zainteresowanie ze strony Parlamentu i Rady. Komisja zaprasza też parlamenty 

narodowe i władze krajowe do dyskusji nad sprawozdaniem oraz zachęca do 

zaangażowania się inne zainteresowane strony na szczeblu krajowym i unijnym. 

W ramach mechanizmu co roku przygotowywane jest sprawozdanie na temat 

praworządności i prowadzone są prace przygotowawcze z państwami 

członkowskimi. Sprawozdanie jest podstawą do dyskusji w UE i ma zapobiegać 

pojawianiu się lub pogłębianiu problemów. Jak najszybsze identyfikowanie 

problemów przy wzajemnym wsparciu ze strony Komisji, innych państw 

członkowskich i zainteresowanych stron, w tym Rady Europy i Komisji Weneckiej, 

może pomóc państwom członkowskim w znalezieniu rozwiązań służących 

zapewnieniu i ochronie praworządności. 

 

                                                           

25
 Mechanizm praworządności. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_pl
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Komisja publikuje co roku wspomniane powyżej sprawozdania na temat 

praworządności. W ostatnim jak dotąd sprawozdaniu z 2022 r., zbadano pozytywne 

i negatywne zmiany, które zaszły w państwach członkowskich w czterech ważnych 

obszarach praworządności: systemie wymiaru sprawiedliwości, ramach 

antykorupcyjnych, pluralizmie mediów oraz innych instytucjonalnych 

mechanizmach kontroli i równowagi. Komisja pogłębiła swoje oceny i nawiązała do 

problemów i wydarzeń wskazanych w poprzednich dwóch sprawozdaniach26. 

 

Obok mechanizmu praworządności jest też mechanizm warunkowości, przyjęty 

w rozporządzeniu Parlamentu i Rady 2020/2092, które (godnie z artykułem 10) 

weszło w życie 1 stycznia 2021 roku i „wiąże w całości i jest bezpośrednio 

stosowane we wszystkich państwach członkowskich”27. 

Rozporządzenie ustanawia przepisy niezbędne do ochrony budżetu Unii 

w przypadku naruszeń zasad państwa prawnego w państwach członkowskich. 

We wstępie przypomniano, że Unia opiera się na zapisanych w art. 2 Traktatu o Unii 

Europejskiej (TUE). W dalszej części zdefiniowano „państwo prawne”. Odnosi się do 

wartości Unii wymienionych w art. 2 TUE i obejmuje: zasadę legalności, która 

oznacza przejrzysty, rozliczalny, demokratyczny i pluralistyczny proces stanowienia 

prawa; zasadę pewności prawa; zakaz arbitralności w działaniu władz 

wykonawczych; zasadę skutecznej ochrony sądowej, w tym dostępu do wymiaru 

sprawiedliwości, zapewnianej przez niezawisłe i bezstronne sądy, również 

w odniesieniu do praw podstawowych; zasadę podziału władzy; 

oraz niedyskryminację i równość wobec prawa. Państwo prawne jest rozumiane 

w sposób uwzględniający pozostałe wartości i zasady Unii zapisane w art. 2 TUE. 

Podkreślano szczególne znaczenie praworządności, pisząc, że „chociaż nie istnieje 

hierarchia unijnych wartości, poszanowanie państwa prawnego ma zasadnicze 

znaczenie dla ochrony pozostałych podstawowych wartości, na których opiera się 

Unia, takich jak wolność, demokracja, równość i poszanowanie praw człowieka. 

                                                           

26
 Szczegółowe informacje: Sprawozdanie na temat praworządności z 2022 r. 

27
 ROZPORZĄDZENIE PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY (UE, Euratom) 2020/2092 

z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie ogólnego systemu warunkowości służącego ochronie 
budżetu Unii. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2022-rule-law-report_pl
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32020R2092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32020R2092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32020R2092
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Poszanowanie państwa prawnego jest nierozerwalnie związane z poszanowaniem 

demokracji i praw podstawowych. Nie może być demokracji i poszanowania praw 

podstawowych bez poszanowania państwa prawnego i odwrotnie”. 

Rozporządzenie opisuje też m. in. jakie działania mogą wskazywać na naruszenie 

zasad państwa prawnego, jakie są środki ochrony budżetu Unii (i warunki 

przyjmowania środków w przypadku stwierdzenia że naruszenia zasad państwa 

prawnego w państwie członkowskim wpływają na należyte zarządzanie finansami w 

ramach budżetu Unii lub na ochronę interesów finansowych Unii oraz procedurę 

działania w takich sytuacjach). 

Do 12 stycznia 2024 r. Komisja ma złożyć Parlamentowi Europejskiemu i Radzie 

sprawozdanie na temat stosowania tego rozporządzenia, w szczególności na temat 

skuteczności przyjętych środków. 
 

W 2022 roku Komisja przyjęła wytyczne w sprawie ogólnego systemu 

warunkowości. Ursula von der Leyen stwierdziła, że „Praworządność jest spoiwem, 

które łączy naszą Unię, oraz fundamentem naszej jedności. Nigdy nie przestaniemy 

jej bronić. Ogłoszone wytyczne zapewnią dodatkową jasność, natomiast Komisja 

będzie w dalszym ciągu podejmować działania w związku z każdym naruszeniem 

zasad państwa prawnego związanym z budżetem UE. Musimy po prostu dbać o to, 

by każde euro i każdy cent były wydane zgodnie z przeznaczeniem i zgodnie 

z zasadami państwa prawnego”. Komisarz Johannes Hahn odpowiedzialny za 

budżet i administrację, dodał, że „Nie możemy dokonywać ustępstw, jeżeli chodzi 

o ochronę interesów finansowych Unii i wartości leżących u jej podstaw”28. 

 

  

                                                           

28
 Budżet UE: mechanizm warunkowości. 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/budzet-ue-mechanizm-warunkowosci-2022-03-02_pl
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Krótkie pożegnanie 

 

 

Informacje zawarte w powyższej publikacji są o tyle istotne, że dotyczą także Polski 

i Polaków. Tytułowe wartości są zapisane w traktatach i innych dokumentach, które 

obowiązują w całej UE. 

Mamy nadzieję, iż niniejsza publikacja pozwoliła bliżej zapoznać się z tymi 

tematami. 

 

 

Wszystkie powyższe informacje pochodzą z oficjalnych źródeł Unii Europejskiej czy 

unijnych instytucji – europa.eu (szczegóły znajdują się w licznych przypisach). 
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EUROPE DIRECT – KATOWICE 
 

EUROPE DIRECT to ogólnoeuropejska sieć punktów informacji europejskiej, 

działających w ramach sieci zarządzanej przez Komisję Europejską. W całej Unii 

Europejskiej działa ponad 400 ośrodków EUROPE DIRECT.  

 

Celem sieci jest dotarcie do jak największej liczby obywateli Unii, 

aby informować o integracji europejskiej i pozyskiwać opinie oraz uwagi na 

temat UE.  

 

Każdy obywatel Unii Europejskiej może skontaktować się z punktem EUROPE 

DIRECT i zadać pytanie konsultantowi ED lub wyrazić opinię na temat szeroko 

rozumianego funkcjonowania Unii Europejskiej. Każdy obywatel EU może także 

zadzwonić pod bezpłatny numer 00 800 67 89 10 11 bezpośrednio do Centrali 

EUROPE DIRECT w Brukseli, gdzie uzyska informację w języku polskim.  

 

EUROPE DIRECT Katowice poza bieżącym informowaniem społeczności 

regionalnej o Unii Europejskiej prowadzi wiele własnych przedsięwzięć. Wśród 

nich warto wymienić: wykłady dla społeczności regionalnej, lekcje europejskie 

dla dzieci i młodzieży, konkursy europejskie, różnorodne szkolenia, debaty, 

konferencje oraz stoiska informacyjno-promocyjne podczas różnych wydarzeń.  

 

Instytucją prowadzącą punkt EUROPE DIRECT Katowice jest Fundacja na Rzecz 

Wspierania Edukacji i Rozwoju Samorządności wśród Młodzieży VIRIBUS UNITIS.  

 

 

 

EUROPE DIRECT Katowice  

ul. Kościuszki 6, 40-049 Katowice 

tel. +48 32 702 11 64 

kom. 502 769 474 

europedirect-katowice@europedirect-katowice.pl  

www.europedirect-katowice.pl  

www.facebook.com/EDKatowice 
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FUNDACJA VIRIBUS UNITIS 
 

 

Fundacja na Rzecz Wspierania Edukacji i Rozwoju Samorządności wśród 

Młodzieży VIRIBUS UNITIS za statutowe cele swojej działalności uznaje 

wspieranie edukacji oraz rozwój samorządności wśród młodzieży.  

Fundacja prowadzi punkt EUROPE DIRECT Katowice, który funkcjonuje 

w ramach sieci zarządzanej przez Komisję Europejską.  

 

Fundacja jest organizatorem corocznych Ogólnopolskich Targów Edukacyjnych 

EDUKACJA, na których prezentują się uczelnie wyższe z całej Polski. Targi w ciągu 

minionych lat zdobyły uznanie tysięcy uczniów i nauczycieli ze Śląska. Są one 

miejscem spotkań renomowanych szkół wyższych, policealnych i zawodowych 

oraz instytucji wspierających edukację.  

 

Ponadto Fundacja posiada bogate doświadczenie w realizacji projektów 

dofinansowanych z Funduszy Europejskich, między innymi z zakresu integracji 

europejskiej, edukacji, ekologii oraz przedsiębiorczości.  

 

Zapraszamy do współpracy! 

 

 

 

 

Fundacja na Rzecz Wspierania Edukacji  

i Rozwoju Samorządności wśród Młodzieży VIRIBUS UNITIS  

ul. Kościuszki 6, 40-049 Katowice 

tel./fax +48 32 209 17 01 

kom. +48 502 769 474  

biuro@fundacja.katowice.pl  

www.fundacja.katowice.pl 

www.facebook.com/fundacjaviribusunitis 
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